
ID  43918853 

 

 
IL SEGRETARIO GENERALE

DETERMINA N. 1/2023

VISTO il decreto legislativo 1° dicembre 2009, n. 178 e s.m.i., concernente il “Riordino della Scuola
Superiore della pubblica amministrazione”;

VISTO l’articolo 1 del Decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 70, che ha
ridenominato la Scuola Superiore della Pubblica Amministrazione in Scuola Nazionale
dell’Amministrazione (di seguito SNA);

VISTO l’articolo 1 della delibera del Presidente della SNA 8 marzo 2010, n. 2, che, in attesa
dell’adozione del Regolamento di contabilità, dispone di applicare il decreto del Presidente del
Consiglio dei Ministri 9 dicembre 2002, successivamente sostituito dal decreto 22 novembre 2010 e
s.m.i., recante disciplina dell’autonomia finanziaria e contabile della Presidenza del Consiglio dei
Ministri, anche con particolare riferimento all’art. 50, comma 7, concernente l’anticipata
esecuzione;

VISTA la delibera organizzativa n. 1 del 9 settembre 2022 del Segretario Generale della SNA,
inerente l’organizzazione interna e il funzionamento della Scuola Nazionale dell’Amministrazione;

VISTO il decreto legislativo del 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., concernente il “Codice dei contratti
pubblici”;

VISTO il decreto legge n. 76 del 16 luglio 2020 e s.m., convertito con modifiche dalla legge 11
settembre 2020, n. 120, anche con riferimento all’art. 8, comma 1, lett. a), recante misure urgenti
per la semplificazione e l’innovazione digitale, con particolare riferimento al titolo I concernente,
tra l’altro, le semplificazioni in materia di contratti pubblici.

VISTO il D.P.C.M. del 29 aprile 2022 con il quale è stato adottato il piano triennale anticorruzione
2022/2024 per la P.C.M.;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 24 settembre 2021 con cui la Prof.ssa
Paola Severino è stata nominata Presidente della Scuola;

VISTO il D.P.C.M. 6 luglio 2022 con il quale il Cons. Riccardo Sisti è stato nominato Segretario
Generale della Scuola Nazionale dell’Amministrazione, a decorrere dal 6 luglio 2022, per un periodo
di quattro anni;



 
 

- 2 - 
 

2 

VISTE le disposizioni in materia di riduzione della spesa per l'acquisto di beni e servizi contenute nel
decreto-legge nr. 95/2012, convertito in legge n. 135/2012, che hanno rafforzato l'obbligo per le
Pubbliche Amministrazioni di approvvigionarsi di beni e servizi utilizzando gli strumenti messi a
disposizione dalla Consip S.p.A.;

CONSIDERATO che è attiva sul portale AcquistinretePA, la Convenzione Consip “Energia elettrica
19”, lotto 10, provincia di Roma”, aggiudicata alla società HERA COMM Spa con sede in via Molino
Rosso n. 8 Imola (BO) CF/P.IVA 02221101203;

VISTA la nota del Servizio Acquisti e logistica ID (43898925/2023) con la quale il predetto Servizio
ha rappresentato la necessità di aderire alla Convenzione Consip “Energia elettrica 19” - lotto 10,
adottando la tariffa variabile, per assicurare la fornitura di energia elettrica per le esigenze delle tre
utenze delle sedi SNA di Roma, dal 1° aprile 2023 al 31marzo 2025 e ha stimato la spesa complessiva
per il biennio pari a € 460.000,00 (Iva esclusa), sulla base del recente andamento storico della spesa
mensile fatturata alla Scuola dall’attuale fornitore;

ACCERTATA la disponibilità sul capitolo 602 per gli anni 2023, 2024 e 2025 a seguito di verifica
eseguita dall’area Contabilità del Servizio competente (ID 43162719/2022) della stimata somma
complessiva pari ad € 460.000,00 (Iva esclusa) così suddivisa: € 153.000,00 per il 2023, € 230.000,00
per il 2024 e € 77.000,00 per il 2025;

RITENUTO di dover nominare il Dott. Giuseppe Iannotta, svolgente funzioni presso il Servizio
Acquisti e logistica della SNA, Responsabile unico del procedimento, ai sensi dell'art. 31 del decreto
legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.;

RAVVISATA la necessità di dover delegare per la sottoscrizione dell’Ordine di Acquisto (OdA) e degli
atti annessi il dr. Roberto Mazza, coordinatore del Servizio Acquisti e logistica della SNA;

DETERMINA

Per tutto quanto indicato in premessa che costituisce parte integrante del presente dispositivo,

ART. 1

1. È autorizzata la procedura per acquisire la fornitura di energia elettrica per le tre utenze delle
sedi di Roma, mediante adesione alla Convenzione Consip “Energia elettrica 19” – lotto 10 -
per 24 mesi, con tariffa variabile per due anni, per una spesa complessiva stimata pari ad
euro 460.000,00, (quattrocentosessantamila/00), oltre IVA.



 
 

- 3 - 
 

3 

ART. 2 

1. L’importo complessivo di cui all’art.1 sarà garantito dalle disponibilità del bilancio
previsionale della Scuola per gli anni 2023, 2024 e 2025, a valere sul capitolo 602.

ART. 3

1. Per il presente procedimento è nominato Responsabile unico del procedimento il Dott.
Giuseppe Iannotta per l’affidamento e la vigilanza sulla corretta esecuzione del contratto, ai
sensi dell’art. 31 del Codice dei contratti pubblici.

2. Il RUP procederà altresì alle necessarie pubblicazioni della procedura di affidamento sul sito
Internet istituzionale della Scuola e del Governo.

3. Il dott. Roberto Mazza, dirigente coordinatore del Servizio Acquisti e logistica, è delegato
alla stipula del contratto e di ogni altro atto annesso al contratto.

Cons. Riccardo SISTI

Fascicolo DocsPA n. 9103/2022

SISTI RICCARDO
P.C.M. - SCUOLA
NAZIONALE
AMMINISTRAZIONE
05.01.2023 12:31:58
UTC


